
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  17

del 23/01/2023

SEGRETERIA AA.GG

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  3     DEL  23/01/2023

OGGETTO: CORSO DI FORMAZIONE WEBINAR SUL TEMA 
'L’APPLICAZIONE DEL NUOVO CCNL DEL 
PERSONALE DELLE FUNZIONI LOCALI E REGIONALI'.
PARTECIPAZIONE AL CORSO. IMPEGNO  DI SPESA. 
CIG Z3A3998397.

Pag. 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto  il  decreto  n.  2/202,  di  conferimento  di  titolarità  della  posizione  organizzativa  del 
Settore Economico-finanziario-personale e, ad interim, del Settore Affari Generali ai sensi 
dell’art. 109 del D.lgs n. 267/2000;
Visti  e  richiamati  il  DUP 2022/2024,  approvato  dal  C.C.  con  Deliberazione  n.  26  del  
14.07.2022, e il bilancio di previsione 2022/2024, approvato dal C.C. con Deliberazione n. 27 
del 14.07.2022;
Dato atto che il Comune di Cursi è attualmente in regime di esercizio provvisorio ai sensi e  
per gli effetti di legge in ragione del differimento dei termini di approvazione del bilancio di 
previsione 2023/2025 al prossimo 30.04.2023;

Premesso che l’obiettivo della partecipazione ai seminari è quello di aggiornare ed informare i di- 
pendenti degli Enti locali riguardo alle novità normative più rilevanti nell’ambito delle 
tematiche che competono loro mediante nozioni ad elevato contenuto specialistico ed applicativo, 
in grado di favorire l’acquisizione delle conoscenze e degli strumenti necessari per svolgere nella 
maniera mi- gliore le funzioni previste da ciascun ruolo professionale.

Considerato  che  la  ditta  Celnetwork  srl  con  sede  in  Bergamo  organizza  un  corso  di 
aggiornamento webinair in 3 giornate sul tema “L’applicazione del nuovo ccnl del personale delle 
funzioni locali e regionali”, che si terrà nei giorni 25/01-30/01 e 15/02/2023 dalle ore 15.00 alle 
ore 18.00;

Rilevato  che  si  è  convenuto  sulla  validità  del  suddetto  incontro  di  formazione,  condotto  da 
profes- sionista  ed  esperto  del  ramo,  il  sottoscritto,  responsabile  del  Settore  Economico-
finanziario  e  Personale,  ritiene  necessaria  la  sua  partecipazione  per  una  più  corretta 
interpretazione ed applicazione del nuovo CCNL di settore.

Considerato che:

• non sono presenti professionalità all'interno dell'Ente che possano svolgere la suddetta 
attività di formazione;

• la quota totale di iscrizione prevista è pari ad € 225,00.

Dato atto che la partecipazione al suddetto incontro di formazione è equiparata a tutti gli effetti 
ad attività di servizio.

Richiamato il D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito nella Legge 135/2012 (Spending rewiew), 
che all'art. 1 “Riduzione della spesa per l'acquisto di beni e servizi e trasparenza delle procedure”, 
pone l'obiettivo  della  razionalizzazione  della  spesa  di  beni  e  servizi  della  Pubblica 
Amministrazione, introducendo una serie di disposizioni che rafforzano il sistema centralizzato 
degli  acquisiti  tramite CONSIP Spa  e  le  centrali  regionali  di  acquisto,  a  pena  di  nullità  del 
contratto con conseguenti responsabilità erariali.

Pag. 2 di 5



Considerato  che,  posta  la  specificità  dell'argomento  trattato,  non  si  ritiene  utile  avvalersi  per 
l'acquisizione del suddetto servizio del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione.

Visto l’art. 1, comma 130, della Legge n. 145/2018, che ha modificato l’art. 1, comma 450 della 
Legge n.  296/2006,  prevedendo che  gli  acquisti  di  importo  inferiore ai  5.000,00 euro non sono 
soggetti all’obbligo del ricorso al MEPA.

Dato atto che:

• l’art.  1 comma 1 del DL n. 76 del 16/07/2020 prevede che in regime transitorio,  fino al 
31/12/2021 sia possibile,  fermo restando quanto previsto dagli artt.  37 e 38 del D.Lgs n. 
50/2016 e s.m.i., affidare direttamente servizi e forniture di importo inferiore a € 75.000,00
(art. 1 comma 2 lettera a) del DL n. 76 del 16/07/2020;
• l’art.  32,  comma 2  del  D.  Lgs.  50/2016 e  s.m.  e  i.  che  testualmente  recita:”  Nella  

procedura di cui all’art. 36, comma 2 lettera a), la stazione appaltante può procedere  
ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga 
in modo semplificato

l’oggetto dell’affidamento,  l’ importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del fornitore,  il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecnico professionali dove richiesti.”

Ritenuto,  pertanto,  di  affidare  alla  ditta  Cel  network  srl,  con sede  in  via  Gabriele  Rosa,  22/A, 
Bergamo  (BG),  P.Iva 01913760680  l’incarico  per  lo  svolgimento  dell’incontro  di  formazione 
webinair in 3 giornate sul tema “L’applicazione del nuovo ccnl del personale delle funzioni locali e 
regionali”, che si terrà nei giorni 25/01-30/01 e 15/02/2023 dalle ore 15.00 alle ore 18.00;

Vista la Legge 136/2010 "Tracciabilità dei flussi finanziari", ed in particolare, l'art. 3 che prevede la 
richiesta del CIG, anche in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari nell'ambito degli appalti pub- 
blici.

Dato atto, altresì, che: 
-  Sussiste legittimazione ad emanare il presente atto; 
-  Non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi; 
-  Non  risultano  rapporti  di  parentela  o  di  amicizia  tali  da  interferire  con  il  presente 
provvedimento; 
- Sussiste l’impegno ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione delle 
informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente,

D E T E R M I N A

1. Di  richiamare  quanto  riportato  in  premessa  a  formare  parte  integrante  e  sostanziale  del 



presente dispositivo.
2. Di affidare alla ditta Cel network srl, con sede in via Gabriele Rosa, 22/A, Bergamo (BG), 

P.Iva 01913760680 l’incarico per lo svolgimento dell’incontro di formazione webinair in 3 
giornate  sul  tema  “L’applicazione  del  nuovo  ccnl  del  personale  delle  funzioni  locali  e 
regionali”, che si terrà nei giorni 25/01-30/01 e 15/02/2023 dalle ore 15.00 alle ore 18.00;

3. Di impegnare quale quota di iscrizione per la partecipazione al suddetto corso, la spesa di 
euro 400,00, sul capitolo di spesa n. 80/10 del corrente esercizio finanziario;

4. Di comunicare,  ai  sensi  dell'art.  191 del  D.  Lgs.  267/2000, alla  ditta  suddetta l'avvenuta 
registrazione dell'impegno di spesa nonché il CIG Z3A3998397 assegnato al presente servizio;

5. Di liquidare il corrispettivo alle imprese suddette previa verifica della regolarità del servizio 
eseguito su presentazione di regolare fattura e sul conto dedicato nel rispetto della normativa 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari previa acquisizione del Documento Unico di Regolarità 
Contributiva.

6. Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai  sensi dell'art.  151, comma 4,  del 
Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con il decreto legislativo 
18 agosto 2000 n. 267.

7. Di dare atto che l’assunzione del presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti 
di bilancio dei relativi esercizi finanziari, con le regole di finanza pubblica.

8. Di pubblicare il presente atto ai sensi di legge.



IL DIRIGENTE
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI
….………………………….

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267, si 
attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

2023 80 10 Partecipazione corsi webinair 
Celnetwork- Gennaio-febbraio 2023

225,00 18

Cursi, lì  23/01/2023 Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

………………………………..

__________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata per oggetto all’Albo Pretorio il  23/01/2023 
e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  23/01/2023 IL DIRIGENTE
f.to Dott. Benvenuto BISCONTI
………………………………..

________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010,  
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate,  il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il  documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, .................. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. Benvenuto BISCONTI


	COMUNE DI CURSI

